

COUVERT (Azeite | Manteiga | Pão | Broa de Avintes | Flôr de Sal | Azeitonas marinadas)

Tábua Couvert	5.00 €
1/2 Tábua Couvert	3.00 €

TAPAS / PETISCOS / PEQUENAS ENTRADAS

Presunto	13.00 €
Chourição	5.00 €
Salpicão	5.00 €
Cogumelos recheados c/ bacon, pesto e queijo creme	6.00 €
Ovos mexidos c/espargos verdes frescos	6.50 €
Tábua de queijos e enchidos com compota e tostas (tributo ao Alentejo)	14.00 €
Pica-pau de atum com cebolinhas, mel, soja e sésamo	13.00 €
Camarão frito com alecrim e malagueta	14.00 €
Peixinhos da horta	6.00 €
Lascas à Pateo	4.20 €
Atum marinado com lima e azeite do esporão	11.00 €
Salmora de salmão com laranja e queijo creme	12.00 €
Salada de lulas grelhadas com alhos e bogalhos	12.50 €
Carpaccio de vitela, folhas verdes e vinagrete de mostarda	14.00 €
Burrata com pesto e anchovas	8.50 €
Torrada de sardinha em conserva com tomate e azeite	8.00 €
Croquete de vitela	1.80 €
Codorniz frita em vinha de alhos	9.50 €
Amêijoas com limão e coentros	16.00 €
Salada de polvo com sabores galegos	9.00 €
Prego de atum, pesto e rúcula	8.00 €
Prego lombo	9.00 €
Pica-pau lombo	15.00 €
Txistorra Basca no carvão	8.00 €
Queijo azeitão	6.00 €
Beringela grelhada c/queijo cabra	5.50 €
Pimentos padron	5.50 €
Ovos rotos à PATEO (queijo ilha)	7.50 €
Ovos rotos à GUINCHO (azeite trufas)	7.50 €

SOPAS: Creme de tomate, ovo b.t. e basílico | Sopa do dia 4.00 € / 3.00 €

DO FOGÃO... PRATO DO ACONCHEGO...

Bife à Guincho	12.50 €
1/2 Bife à Guincho	10.00 €
Bife Pimenta	12.50 €
Estufadinho de rabo de boi	11.50 €
Bochecha de porco preto com sabores do lagar	11.50 €
Linguini vongolle	12.50 €
Atum com puré de wasabi	14.00 €
Açorda de bacalhau c/ ovas e ovo escalfado	12.00 €
Arroz de polvo	12.50 €
Filetes c/arroz de tomate	12.50 €
Carabineiros c/arroz de alho	40.00 €
Cataplana de peixes da costa portuguesa	2 pax / 35.00 €

SALADAS (Base de couscous, mistura de alfaces e legumes salteados):

Guincho	10.00 €
Frango	11.00 €
Salmão	12.00 €
Camarão	12.50 €

DA GRELHA...

Bife Acém grelhado	18.00 €
Chulleton Basco (aprox. 700gr / 28.00€)	40.00 € /kg
Solomillo Basco (aprox. 350gr / 8.75€)	25.00 € /kg
Maturada Vazia (aprox. 400gr / 10.00€)	25.00 € /kg
Presas de Porco Preto	15.00 €
Teclado	12.50 €
Peito de frango	10.00 €
Salmão	12.50 €
Peixe do dia	/kg
Bacalhau (aprox.500gr.)	19.00 €
Lulas	14.00 €
Costeletas de borrego	14.90 €

PARA ACOMPANHAR O QUE VEM DA GRELHA... ESCOLHA DO CLIENTE

Chalota em pickle	2.50 €
Batata frita	2.50 €
Arroz branco	2.50 €
Batata doce assada com tzatziky	3.00 €
Arroz arabe	3.00 €
Legumes assados	3.50 €
Migas soltas	3.50 €
Couves salteadas com alhos	3.50 €
Salada de folhas da horta , maçã verde e nozes	3.50 €
Batata a murro	3.50 €
Puré wasabi	3.50 €

Sugestões:

IVA incluído à taxa legal em vigor

Nenhum prato, produto alimentar ou bebida, incluindo o couvert, pode ser cobrado se não for solicitado pelo cliente ou por este for inutilizado

ALERGÉNIOS - para mais informações sobre alergénios, por favor dirija-se a um dos nossos colaboradores

O estabelecimento dispõe livro de reclamações